(۳) القسطلانی، أحمد بن محمد شہاب الدین ابوالعباس (م ۹۲۳ھ)، المواہب اللدنیۃ بالمنح المحمدیۃ، دار الکتب

العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۹۹۶ء، ۳۱۰/۱

(۴) خلیفہ بن خیاط بن أبی حمیرہ اللیشی العسفری (م ۲۴۰ھ)، تاریخ خلیفہ، تحقیق: ڈاکٹر مصطفیٰ نجیب نواز، ڈاکٹر حکمت

کشلی نواز، دار الکتب بیروت، لبنان، ۱۴۱۵ھ - ۱۹۹۵ء (ص ۳۵)

(۵) ابن سعد، محمد بن سعد بن منیع الزہری (م ۲۴۰ھ)، الطبقات الکبریٰ، دار احیاء التراث العربی بیروت، ۳۱۶/۲

(۶) المواہب اللدنیۃ، ۴۴۱/۱، ۴۴۲

(۷) ابن ہشام، عبد الملک (م ۲۱۸ھ)، السیرۃ النبویۃ، تحقیق: مصطفیٰ السقاء، ابراہیم الأبیاری، عبد الحفیظ شمس، دار احیاء

التراث العربی بیروت لبنان، ۱۴۱۵ھ - ۱۹۹۵ء، ۲۲۵/۳، علامہ قرطبی نے ۴ جمادی الاولیٰ ۴ ہجری کی تاریخ لکھی

ہے۔ القرطبی، أحمد بن عمر بن ابراہیم، أبو العباس (م ۶۵۶ھ)، المفہم لما اشکل من تلخیص کتاب

مسلم، تحقیق: محی الدین زید، یوسف علی بدوی، دار ابن کثیر دمشق بیروت، ۱۴۱۷ھ - ۱۹۹۶ء، ۶۹۳/۳

(۸) الطبقات الکبریٰ، ۲۰۸/۱: ابن حبان، محمد بن حبان بن أحمد التیمی البستی، أبو حاتم (م ۳۵۴ھ)، کتاب النقات،

تحقیق: ابراہیم شمس الدین، دار الکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۱۹ھ - ۱۹۹۸ء، ۹۶/۱: ابن حبان، محمد بن احمد التیمی

البستی، أبو حاتم (م ۳۵۴ھ)، السیرۃ النبویۃ وأخبار الخلفاء، دار الفکر بیروت، ۱۴۰۷ھ - ۱۹۸۷ء، ۲۴۹

(۹) المواہب اللدنیۃ، ۲۳۰/۱

(۱۰) البخاری، محمد بن اسماعیل، أبو عبد اللہ (م ۲۵۶ھ)، الجامع الصحیح، دار السلام للنشر والتوزیع الریاض،

۱۴۱۹ھ - ۱۹۹۹ء/ دار ابن کثیر بیروت، ۹۹۹، الکتب المغازی، باب غزوة ذات الرقاع، ۵۱/۵/۳

(۱۱) المواہب اللدنیۃ، ۲۳۰/۱: ابن حجر، احمد بن علی القسطلانی، أبو الفضل (م ۸۵۲ھ)، فتح الباری بشرح صحیح

البخاری، تحقیق: عبدالعزیز بن عبد اللہ بن باز، المکتبۃ التجاریۃ مصطفیٰ أحمد الباز، ۱۴۱۶ھ - ۱۹۹۶ء، کتاب المغازی،

باب غزوة ذات الرقاع، ۱۸۰، ۱۷۹/۸

(۱۲) صحیح بخاری، کتاب المغازی، باب غزوة ذات قرده، ۱/۵/۳؛ مسلم بن الحجاج بن مسلم القشیری

النیسابوری، أبو الحسین (م ۲۶۱ھ)، الجامع الصحیح، دار الفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۹۸۱ء/ دار السلام للنشر

والتوزيغ، ١٣٢١هـ - ٢٠٠٠ء، كتاب الجهاد والسير، ١٨٣/١٢/٦

رکعتین، ۱۷/۲ (۱۲۳۸)
- (۴۲) المواہب اللدنیہ، ۱/ ۲۳۰: فتح الباری، کتاب المغازی، غزوة ذات الرقاع، ۱۸۰/۱۷۹/۸
- (۴۳) المواہب اللدنیہ، ۱/ ۳۲۶: صحیح بخاری، کتاب المغازی، باب غزوة تبوک، ۱۲۸/۵/۳
- (۴۴) النسائی، احمد بن شعیب، ابو عبد الرحمن (م ۳۰۳ھ)، السنن الکبریٰ، تحقیق: حسن عبد المنعم شلشی، مؤسسة الرسالة، ۱۴۲۱ھ - ۲۰۰۱ء، کتاب مناسک الحج، باب الخطیہ قبل یوم الترویة، ۳۱۱، ۳۱۲ (۲۹۹۶)
- (۴۵) المواہب اللدنیہ، ۱/ ۳۵۵
- (۴۶) ایضاً، ۳۸۱/۱
- (۴۷) ایضاً، ۱/ ۳۸۱: نیز دیکھیے السیوطی، عبد الرحمن بن ابی بکر، جلال الدین (م ۹۱۱ھ)، اللکلی، المصنوعة فی الاحادیث الموضوعة، دار المعرفة بیروت لبنان، ۱۴۰۳ھ - ۱۹۸۳ء، ۱/ ۳۹۳: علی الہندی، محمد طاہر بن علی (م ۹۸۶ھ)، تذکرۃ الموضوعات وفی ذیلها قانون الموضوعات والضعفاء، ادارة الطباعة المنیریة بمصر ۱۳۳۳ھ، ۹۹: مصطفیٰ السباعی، ڈاکٹر، السنة ومكانتها فی التشريع الاسلامی، مکتبۃ دار العروبة ۲۲ شارع الجہوریة قاہرہ، ۱۳۸ھ - ۱۹۶۱ء، ۳۹
- (۴۸) دارقطنی، علی بن عمر بن

۲۷۶؛ تذکرۃ الموضوعات، ۱۶۱؛ العجلونی، اسماعیل بن محمد (م ۱۱۶۳ھ)، کشف الخفاء ومزیل الالباس عما اشتهر

من الاحادیث۔۔۔ مؤسسۃ مناہل العرفان بیروت، ب۔ت، ۱/۲۵۸؛ الزرکشی، محمد بن عبداللہ، بدرالدین،

أبو عبداللہ (م ۷۳۵ھ)، اللالی، المنثورۃ فی الاحادیث المشهورۃ، المعروف التذکرۃ فی الاحادیث

المشهورۃ، تحقیق: مصطفیٰ عبدالقادر عطا، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان ۱۴۰۶ھ - ۱۹۸۶ء، ۱۹۷؛ ابن عراق کنانی،

علی بن محمد (م ۹۶۳ھ)، تنزیہ الشریعۃ المرفوعۃ عن الاحادیث الشنیعۃ الموضوعۃ، مکتبۃ القاہرۃ بمصر،

ب۔ت، ۲/۲۷۰؛ علی القاری الہروی (م ۱۵۱۴ھ)، المصنوع فی معرفۃ الحدیث الموضوع (وهو

الموضوعات الصغری)، تحقیق: عبدالفتاح أبوعدہ، کتب المطبوعات الاسلامیۃ بحلب، ۱۹۶۹ء، ۳۲؛ طاعلی قاری،

نورالدین علی بن محمد بن سلطان (م ۱۰۱۴ھ)، الاسرار المرفوعۃ فی الاحادیث الموضوعۃ، تحقیق: محمد الصباغ،

دارالامانۃ، مؤسسۃ الرسالہ بیروت لبنان ۱۳۹۱ھ - ۱۹۷۱ء، ۱۳۴

(۷۸) المواہب اللدنیة، ۲/۷۵

(۷۹) ایضاً، ۲/۷۵؛ نیز دیکھیے الاسرار المرفوعۃ، ۳۷۷؛ الشوکانی، محمد بن علی (م ۱۲۵۰ھ)، الفوائد المجموعۃ فی الاحادیث الموضوعۃ،

تحقیق: عبدالرحمن بن محیی الیمانی، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۳۸۰ھ - ۱۹۶۰ء، ۱۹۶

(۸۰) البیہقی، احمد بن حسین، ابوبکر (م ۳۵۸ھ)، دلائل النبوة ومعرفۃ احوال صاحب الشریعہ، تحقیق: ڈاکٹر

عبدالمعطی فلعلجی، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۰۵ھ - ۱۹۸۵ء، ۷۰/۱؛ ابن الجوزی، عبدالرحمن بن علی

(م ۵۹۷ھ)، العلل المتناہیۃ فی الاحادیث الواہیۃ، دارنشر الکتب الاسلامیۃ لاہور، ۱۹۷۹ء، ۱/

- (١٣٥) سنن ابوداؤد، کتاب الاطعمة، باب ماجاء في الأكل متكثراً، ٣/٣٣٤ (٣٤٤٠)
- (١٣٦) المصنف (ابن ابی شیبہ)، کتاب الاطعمة، باب من كان يأكل متكثراً، ٥/١٣٩ (٢٣٥٠٦)
-

١٥١، ١٦٣، ١٩٠، ٢١٢، ٢١٣، ٢١٩، ٢٢٦، ٢٣٥، ٢٥٨، ٢٥٩، ٢٩٠، ٢٩٩، ٣٠٠، ٣٢٣، ٣٥٦، ٣٨٠، ٣٣٩
- (١٦١) علل الحديث، ٢/٢٨٣؛ كشف الخفاء، ١/١٥٨
- (١٦٢) كشف الخفاء، ١/١٥٨؛ سيوطي، عبدالرحمن بن ابى بكر جلال الدين (م ٩١١هـ)، الدرر المنتشرة في الأحاديث المشتهرة، شركة ملكية ومطبعة مصطفى البابي الحلبي وأولاده بمصر، ١٣٨٠هـ - ١٩٦٠ء، ٣١
- (١٦٣) المواهب اللدنية، ٢/٣٦، ٣٧؛ كشف الخفاء، ١/١٥٨
- (١٦٤) سنن ابوداؤد، کتاب الاطعمة، باب في أكل اللحم، ٣/٣٣٩ (٣٤٤٨)؛ السنن الكبرى، كتاب الصداق، ١/١٠٣ (١٣٩٩١)؛ تنزيه الشريعة، ٢/٢٣٨؛ كتاب الموضوعات، ٢/٢٠٣

- (١٦٥) سنن ابوداؤد، كتاب الاطعمة، باب في اكل اللحم، ٣/٣٣٩ (٣٤٤٨)
- (١٦٦) المواهب اللدنية، ٢/١٣٠
- (١٦٤) صحيح مسلم، كتاب الصلوة، باب صلوة الليل ومن نام عنه او مرض، ٣/٢٦٦
- (١٦٨) المواهب اللدنية، ٣/١٩٩؛ الروزي، محمد بن نصر، ابوعبداللہ (م ٢٩٣هـ)، قيام الليل وقيام رمضان وكتاب الوتر، المكتبة الأثرية ساقلابل ضلع شیخوپورہ، ١٣٨٩ھ-١٩٦٩ء، ٨٣، ٨٥
- (١٦٩) أبو يعلى الموصلي، أحمد بن علي (م ٣٠٤هـ)، المسند، تحقيق: عبدالقادر عطا، دارالكتب العلمية بيروت لبنان، ١٩٩٨ء، ٣/٣٤٩ (٣٣١٢)؛ ابن حجر، أحمد بن علي بن محمد العسقلاني، شهاب الدين (م ٨٥٢هـ)، المطالب العالية، بزوائد المسانيد الثمانية، تحقيق: حبيب الرحمن الأعظمي، ادارہ الشؤون الاسلامیة، كويت ١٣٩٢ھ-١٩٤٣ء، ٣/٢٦٩ (٣٣٥٢)
- (١٤٠) صحيح مسلم، كتاب الفضائل، باب من فضائل موسى، ١٠٣٢ (٦١٥٨)
- (١٤١) المواهب اللدنية، ١/٣٥، ٢/٣٦٦، ٦٩، ١٢٨، ١٦٨، ٢٠٢، ٥٣٢، ٦/٣، ٤٦، ١٠٣، ١٨٨، ٢٢٩، ٢٨٢، ٣١٠، ٣٢١
- (١٤٢) الطبري، محمد بن جرير، أبو جعفر (م ٣١٠هـ)، جامع البيان عن تأويل آي القرآن، دارالفكر بيروت لبنان، ١٣٠٨ھ-١٩٨٨ء، ١٠/١٤١، ١٨٦، ١٩٠؛ ابن أبي حاتم، عبدالرحمن بن محمد بن ادريس الرازي (م ٣٢٤هـ)، تفسير القرآن العظيم، تحقيق: أسعد محمد الطيب، مكتبة نزار مصطفى الباز مكتبة المكرمة، الرياض، ١٤١٤ھ-١٩٩٤ء، ٨/٢٥٠٠ تا ٣/٢٥٠٣؛ السيوطي، عبدالرحمن بن أبي بكر، جلال الدين (م ٩١١هـ)، الدر المنثور في تفسير المأثور، دارالكتب العلمية بيروت لبنان، ١٣١١ھ-١٩٩٠ء، ٣/٢٦٢ تا ٢٦٣؛ الزنجرى، محمود بن عمر جارالله الزنجرى، الخوارزمي أبو القاسم (م ٥٣٨هـ)، الكشاف عن حقائق التنزيل وعيون الأقاويل، دارالفكر للطباعة

ابن العربي، محمد بن عبداللہ، أبو بکر (م ۵۴۳ھ)، أحكام القرآن، تحقیق: محمد عبدالقادر عطا، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۰۸ھ - ۱۹۸۸ء، ۳/۳۰۲ تا ۳۰۵؛ ابن عادل دمشقی، عمر بن علی بن عادل دمشقی الحسینی، ابو حفص (م ۸۸۰ھ)، اللباب فی علوم الكتاب، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۱۹ھ - ۱۹۹۸ء، ۱۳/۱۱۸؛ الشوکانی، محمد بن علی بن محمد (م ۱۲۵۰ھ)، فتح القدر الجامع بین فنی الروایۃ والدرایۃ من علم التفسیر، داراحیاء التراث العربی، ۱۴۱۸ھ - ۱۹۹۸ء، ۳/۳۹۴، ۳۹۵؛ الشنقیزی، محمد بن الحسین بن محمد بن البخاری الشنقیزی (م ۱۳۹۳ھ)، اضواء البیان فی ایضاح القرآن، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۱۵ھ - ۱۹۹۵ء، ۵/۲۸۸؛ القفوجی، صدیق بن حسن بن علی الحسین القفوجی البخاری (م ۱۳۰۷ھ)، فتح البیان فی مقاصد القرآن، المکتبۃ العصریۃ، صیدا بیروت، ۱۴۱۲ھ - ۱۹۹۲ء، ۲/۲۶۹؛ ابن الجوزی، عبدالرحمن بن علی بن محمد، جمال الدین أبو الفرج (م ۵۹۷ھ)، زاد المسیر فی علم التفسیر، تحقیق: أحمد شمس الدین، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۱۴ھ - ۱۹۹۳ء، ۵/۳۲۲؛ ابو حیان، محمد بن یوسف الاندلسی (م ۷۵۴ھ)، البحر المحیط فی التفسیر، دارالفکر للطباعة والنشر والتوزیع، ۱۴۱۲ھ - ۱۹۹۲ء، ۷/۵۲۶؛ الخطیب الشربینی، محمد بن أحمد، المصری (م ۹۷۷ھ)، السراج المنیر فی الاعانة علی معرفة بعض معانی کلام ربنا الحکیم الخبیر، تحقیق: ابراهیم شمس الدین، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۲۵ھ - ۲۰۰۴ء، ۲/۶۲۰؛ ابو السعود، محمد بن محمد بن مصطفی العمادی الحنفی (م ۹۸۲ھ)، ارشاد العقل السلیم الی مزايا الكتاب الکریم، دارالکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۴۱۹ھ - ۱۹۹۹ء، ۴/۳۹۰

(۱۷۴) المواهب اللدنیۃ، ۱/۱۳۱

(۱۷۵) کشف الخفاء، ۱/۳۰۶؛ المقاصد الحسنۃ، ۱۸۷؛ الاسرار المرفوعۃ، ۱۶۰

(۱۷۶) المواهب اللدنیۃ، ۲/۲۲۶

(۱۷۷) اللالی، المنتورہ، ۱۸۸؛ المداوی، ۲۹۲/۶؛ علامہ شوکانی کے مطابق: اس کی سند میں یثیم بن شداد مجہول ہے۔

(۱۸۵) مسند احمد، ۱/۱۵۳ (۷۳۰)؛ انساب الاشراف، ۲/۲۴۹؛ مسند البزار، ۲/۲۴۵ (۴۴۶)؛ روایت علی بن ابى طالب

(۱۸۶) المواهب اللدنية، ۳/۳۹۷

(۱۸۷) المواهب اللدنية، ۳/۳۹۷، نیز دیکھئے ابن القیسر انى، محمد بن طاہر المقدسى، أبوالفضل (م ۵۰۷ھ)، معرفة التذكرة فى الأحادیث الموضوعه، تحقیق: شیخ عماد الدین احمد، مؤسسه الكتب الثقافیه، ۱۴۰۶ھ-۱۹۸۵ء، ۱۸۲ (۱۸۸) دلائل النبوة (تہمتی) ۷۰/۶؛ العلل المتناہیة ۱۸۲/۱؛ الشفاء ۸۸/۱

(۱۸۹) المواهب اللدنية، ۲/۷۶۔ حسین بن علوان کو محدثین نے متروک اور واضح کہا ہے۔ الحاکم، محمد بن عبداللہ بن محمد بن حمدویہ النیسابوری، أبوعبداللہ (م ۷۰۵ھ)، المدخل الى الصحیح، تحقیق: ریج بن ہادی عمیر المدخلی، مؤسسه الرسالہ، ب-ت، ۱۲۹؛ ابن الجوزی، عبدالرحمن بن علی بن محمد ابن الجوزی، أبوالفرج (م ۵۹۷ھ)، کتاب الضعفاء والمترکین، تحقیق: أبوالفداء عبداللہ القاضی، دارالکتب العلمیہ بیروت لبنان، ۱۴۰۶ھ-۱۹۸۶ء، ۱/۲۱۵ (۸۹۸)؛ عبدالعزیز عزالدین السیر وان، المجموع فى الضعفاء والمترکین، دارلقلم بیروت لبنان، ۱۴۰۵ھ-۱۹۸۵ء، ۳۰۳ (۱۹۲)

(۱۹۰) المواهب اللدنية، ۲ / ۷۶، ۷۷، ۷۸، ۷۹، ۸۰، ۸۱، ۸۲، ۸۳، ۸۴، ۸۵، ۸۶، ۸۷، ۸۸، ۸۹، ۹۰، ۹۱، ۹۲، ۹۳، ۹۴، ۹۵، ۹۶، ۹۷، ۹۸، ۹۹، ۱۰۰، ۱۰۱، ۱۰۲، ۱۰۳، ۱۰۴، ۱۰۵، ۱۰۶، ۱۰۷، ۱۰۸، ۱۰۹، ۱۱۰، ۱۱۱، ۱۱۲، ۱۱۳، ۱۱۴، ۱۱۵، ۱۱۶، ۱۱۷، ۱۱۸، ۱۱۹، ۱۲۰، ۱۲۱، ۱۲۲، ۱۲۳، ۱۲۴، ۱۲۵، ۱۲۶، ۱۲۷، ۱۲۸، ۱۲۹، ۱۳۰،

(۱۹۶) المواہب اللدنیۃ، ۱/۱۶۵، نیز دیکھئے کتاب الضعفاء والمتروکین (ابن الجوزی) ۲/۶۳ (۱۷۳۵)؛ المجموع فی الضعفاء، ۱۳۷ (۳۱۶)؛ البخاری، محمد بن اسماعیل (م ۲۵۶ھ)، کتاب الضعفاء الصغیر، تحقیق: یوران الضناروتی، عالم الکتب، ۱۴۰۲ھ - ۱۹۸۳ء، ۱۲۵ (۱۷۷)

(۱۹۷) الطمرانی، سلیمان بن احمد، أبو القاسم (م ۳۶۰ھ)، المعجم الكبير، تحقیق: حمدي عبد الجيد التلفي، وزارت الاوقاف والشؤون الدينية احياء التراث الاسلامي، ۱۴۰۶ھ - ۱۹۸۶ء، ۶/۲۰۵ (۶۲۰)

(۱۹۸) المواہب اللدنیۃ، ۱/۴۲۳، نیز دیکھئے کتاب الضعفاء والمتروکین (ابن الجوزی) ۲/۶۱ (۱۸۵۹)

(۱۹۹) ابن ماجہ، محمد بن یزید الربیع القروینی (م ۲۷۳ھ)، السنن، دار السلام للنشر والتوزيع الرياض، ۱۴۲۰ھ - ۱۹۹۹ء، کتاب الزهد، باب ذکر الموت، ۶۲۰ (۴۲۶۰)؛ كشف الخفاء، ۲/۱۳۶؛ الآلایء المشورة، ۱۳۹

(۲۰۰) المواہب اللدنیۃ، ۲/۳۵؛ نیز دیکھئے ابن عدی، عبد اللہ بن عدی الجرجانی، أبو أحمد (م ۳۵۶ھ)، الكامل فی ضعف الرجال، دار الکتب العلمیۃ بیروت لبنان، ۱۹۹۷ء، ۲/۲۰۷؛ الذهبي، محمد بن أحمد، شمس الدین أبو عبد اللہ (م